УИД 16MS0085-01-2022-002001-31
Дело № 5-4-404/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26  июля 2022 года
     г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хвалевой К.А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

17.07.2022 в 23 час. 50 мин. Хвалева К.А. находилась в общественном месте, а именно: в помещении ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» по адресу: Республики Татарстан, г. Альметьевск, пр. Строителей, д.30/1 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имела неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя, плохо ориентировалась в пространстве.
Хвалева К.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.

Изучив материалы дела, заслушав Хвалеву К.А., суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Хвалевой К.А. в совершении данного правонарушения, кроме собственного признания, находит свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении; рапорт сотрудника полиции; протокол опроса свидетеля; заверенная копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, акт медицинского освидетельствования, протокол об административном задержании.

Перечисленные выше доказательства исследованы судом, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.

Представленных доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.

Они не позволяют усомниться в том, что Хвалева К.А. находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Такое поведение является недопустимым и влечет ответственность по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность               признаются раскаяние виновного в содеянном, признание вины, наличие иждивенцев.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа, поскольку данная мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.

В судебном заседании установлены ограничения, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и частью 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для назначения Хвалевой К.А. наказания в виде административного ареста или обязательных работ, поскольку последняя имеет на иждивении малолетнею дочь Хвалеву К.А., 21.01.2021 года рождения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.21, 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Хвалеву К.А., «данные изъяты» года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 800 (восемьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029308013.

Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 «А», каб. № 206.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        А.Х. Ягфаров

Копия верна.

Постановление вступило

в законную силу

«___» ____________ 2022 года

Мировой судья

      А.Х. Ягфаров